
Pag. 1 / 7

comune di trieste

piazza Unità d'Italia 4

34121 Trieste

www.comune.trieste.it

partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SERVIZI E POLITICHE SOCIALI

SERVIZIO SOCIALE COMUNALE

REG. DET. DIR. N. 3460 / 2025

Prot. corr.: 17/25-15/3/1-17 (24354)

OGGETTO: Pubblicazione di un bando per manifestazione d'interesse riservato a 

organizzazioni di volontariato e associazioni di promozione sociale, iscritte da 

almeno sei mesi nel Registro unico nazionale del Terzo settore, per la gestione 

del centro anziani per l'aggregazione rionale "Marenzi". CIG B92702C979. 

Individuazione del soggetto con cui stipulare la convenzione e tramuta delle 

prenotazioni di spesa.

IL DIRETTORE DI SERVIZIO

Premesso che:
- con determinazione dirigenziale n. 2137 dd. 02/10/2025 è stato stabilito di pubblicare per 

almeno 20 giorni in Amministrazione trasparente, nella sezione “manifestazioni 

d'interesse”, un bando per manifestazione d'interesse, finalizzato a raccogliere proposte 

da parte di organizzazioni di volontariato e associazioni di promozione sociale, iscritte da 

almeno sei mesi nel Registro unico nazionale del Terzo settore, interessate a partecipare 

alla selezione per la gestione del centro di aggregazione “Marenzi”, rivolto alla 

Responsabile del procedimento: dott. Stefano Chicco Tel: 0406754606 E-mail: stefano.chicco@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Marco Iancer Tel: 0406754368 E-mail: marco.iancer@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Marco Iancer Tel: 0406754368 E-mail: marco.iancer@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.    3460 / 2025



Pag. 2 / 7

popolazione anziana;

dato atto che:
- il bando è stato pubblicato in data 09/10/2025;

- entro le ore 12:30 del giorno 31/10/2025 risultano pervenute all'indirizzo PEC 

comune.trieste@certgov.fvg.it complessivamente due offerte dai seguenti soggetti:

1. Associazione Helianthus Aps Culturale Ricreativa e Turistica Trieste;

2. Acli Friuli Venezia Giulia Aps;

- con determinazione dirigenziale n. 4064, adottata il 14/11/2025, è stata nominata e 

istituita la Commissione giudicatrice, costituita da:

- dott.ssa Debora Nardini, Posizione Organizzativa Non Autosufficienza UOT 1 del Servizio 

Sociale Comunale del Dipartimento Servizi e Politiche Sociali del Comune di Trieste, 

esperta tecnica, in qualità di Presidente;

- dott.ssa Antonella Rai, Posizione Organizzativa Non Autosufficienza UOT 2 del Servizio 

Sociale Comunale del Dipartimento Servizi e Politiche Sociali del Comune di Trieste, 

esperta tecnica, in qualità di componente;

- dott. Stefano Ferroli, Posizione Organizzativa Residenze Centro per l'Anziano del 

Dipartimento Servizi e Politiche Sociali del Comune di Trieste, esperto tecnico, in qualità di 

componente;

- dott. Marco Iancer, Funzionario direttivo amministrativo del Dipartimento Servizi e 

Politiche Sociali del Comune di Trieste, esperto amministrativo, in qualità di segretario 

verbalizzante;

dato atto che:

- è stato acquisito il CIG ai soli fini della tracciabilità dei flussi finanziari, come risulta dalle 

relative FAQ di ANAC aggiornate, trattandosi di procedura non soggetta all'applicazione 

della normativa sugli appalti pubblici;

Responsabile del procedimento: dott. Stefano Chicco Tel: 0406754606 E-mail: stefano.chicco@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Marco Iancer Tel: 0406754368 E-mail: marco.iancer@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Marco Iancer Tel: 0406754368 E-mail: marco.iancer@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.    3460 / 2025



Pag. 3 / 7

- la commissione si è riunita in data 18/11/2025, come risulta dal verbale conservato agli 

atti, e ha valutato che il progetto migliore risulta quello presentato dall'Associazione Acli 

Friuli Venezia Giulia Aps, al quale sono stati assegnati 78,98 punti su 100, mentre al 

progetto presentato dall'Associazione Helianthus Aps Culturale Ricreativa e Turistica 

Trieste sono stati assegnati 59,65 punti su 100;

- ai sensi dell'art. 56 del D. Lgs. 3 luglio 2017, n. 117, c.d. Codice del Terzo settore, si 

procederà alla stipulazione di una convenzione, il cui schema sarà integrato dai 

contenuti della proposta di gestione selezionata ed approvato con successivo atto;

ritenuto pertanto opportuno procedere in tal senso, approvando i lavori della 

commissione e tramutando in impegni le prenotazioni di spesa;

richiamate:
- la Deliberazione Consiliare n. 64 del 17 dicembre 2024, immediatamente eseguibile, 

avente ad oggetto “Bilancio di Previsione 2025-2027 – Approvazione”, con la quale è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025 – 2027 ed il Bilancio di 

Previsione 2025 - 2027;

- la Deliberazione giuntale n. 1 del 07 gennaio 2025, dichiarata immediatamente 

eseguibile, avente ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027”;

- la Deliberazione giuntale n. 18 del 27 gennaio 2025, dichiarata immediatamente 

eseguibile, avente ad oggetto “Approvazione del Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione 2025-2027 – ai sensi dell'art. 6 del DL n. 80/2021, convertito con 

modificazioni in Legge n. 113/2021”; 

dato atto che:

- l'obbligazione giuridicamente perfezionata verrà a scadenza:

• per euro 21.666,66 nel 2025 (1/12 del contributo annuo + euro 20.000,00 per eventuali 

sostituzioni o integrazioni degli arredi e/o degli elettrodomestici);

Responsabile del procedimento: dott. Stefano Chicco Tel: 0406754606 E-mail: stefano.chicco@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Marco Iancer Tel: 0406754368 E-mail: marco.iancer@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Marco Iancer Tel: 0406754368 E-mail: marco.iancer@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.    3460 / 2025



Pag. 4 / 7

• per euro 40.000,00 nel 2026 (20.000,00 a titolo di contributo annuo + euro 20.000,00 

relativi al Fondo per le politiche della famiglia con Fondo Pluriennale Vincolato);

• per euro 20.000,00 nel 2027;

• per euro 20.000,00 nel 2028;

• per euro 20.000,00 nel 2029;

• per euro 18.333,34 nel 2030 (11/12 del contributo annuo);

- il programma dei conseguenti pagamenti degli impegni di spesa, di cui al presente 

provvedimento, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i., è 

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 

pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e segg. dell'art. 1 

della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità 

e correttezza amministrativa;

attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in 

relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis l. 241/90 e s.m.i., dell’art. 7 D.P.R. 

62/2013;

visti l'art. 107 del D.Lgs. 267/00 e l’art. 131 dello Statuto Comunale in vigore

DETERMINA

1) di individuare, per i motivi esposti nelle premesse, il soggetto con cui stipulare la 

convenzione per la gestione del centro di aggregazione “Marenzi”, ai sensi dell'art. 56 

del D. Lgs. 3 luglio 2017, n. 117, c.d. Codice del Terzo settore, nell'Associazione Acli Friuli 

Venezia Giulia Aps, giusta il verbale della commissione, conservato agli atti; 

2) di dare atto che lo schema di convenzione sarà integrato dai contenuti della proposta di 

gestione selezionata ed approvato con successivo atto;

Responsabile del procedimento: dott. Stefano Chicco Tel: 0406754606 E-mail: stefano.chicco@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Marco Iancer Tel: 0406754368 E-mail: marco.iancer@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Marco Iancer Tel: 0406754368 E-mail: marco.iancer@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.    3460 / 2025



Pag. 5 / 7

3) di tramutare le seguenti prenotazioni in impegno per una spesa complessiva di euro 

140.000,00, dando atto che non sussistono variazioni tra quanto prenotato e quanto 

impegnato: 

Anno Prenotaz. N. Descrizione Cap CE V livello Progr. Prog. D/N Importo Note

2025 20250021267 Pubblicazione 
bando 
gestione 
centro anziani 
"Marenzi" per 
assoc. iscritte 
RUNTS

00579100 02272 U.1.04.04.
01.001

00008 08004 N 21.666,66 L'obbligazione 
giuridicamente 
perfezionata 
verrà a 
scadenza nel 
2025.

2026 20260005743 Pubblicazione 
bando 
gestione 
centro anziani 
"Marenzi" per 
assoc. iscritte 
RUNTS - 1CRC

00579100 02272 U.1.04.04.
01.001

00008 08004 N 20.000,00 L'obbligazione 
giuridicamente 
perfezionata 
verrà a 
scadenza nel 
2026.

2026 20260005744 Pubblicazione 
bando 
gestione 
centro anziani 
"Marenzi" per 
assoc. iscritte 
RUNTS

00579100 02272 U.1.04.04.
01.001

00008 08004 N 20.000,00 L'obbligazione 
giuridicamente 
perfezionata 
verrà a 
scadenza nel 
2026.

2027 20270000683 Pubblicazione 
bando 
gestione 
centro anziani 
"Marenzi" per 
assoc. iscritte 
RUNTS

00579100 02272 U.1.04.04.
01.001

00008 08004 N 20.000,00 L'obbligazione 
giuridicamente 
perfezionata 
verrà a 
scadenza nel 
2027.

2028 20280000313 Pubblicazione 
bando 
gestione 
centro anziani 
"Marenzi" per 
assoc. iscritte 
RUNTS

00579100 02272 U.1.04.04.
01.001

00008 08004 N 20.000,00 L'obbligazione 
giuridicamente 
perfezionata 
verrà a 
scadenza nel 
2028.

2029 20290000198 Pubblicazione 
bando 
gestione 
centro anziani 
"Marenzi" per 
assoc. iscritte 
RUNTS

00579100 02272 U.1.04.04.
01.001

00008 08004 N 20.000,00 L'obbligazione 
giuridicamente 
perfezionata 
verrà a 
scadenza nel 
2029.

2030 20300000156 Pubblicazione 
bando 

00579100 02272 U.1.04.04.
01.001

00008 08004 N 18.333,34 L'obbligazione 
giuridicamente 

Responsabile del procedimento: dott. Stefano Chicco Tel: 0406754606 E-mail: stefano.chicco@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Marco Iancer Tel: 0406754368 E-mail: marco.iancer@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Marco Iancer Tel: 0406754368 E-mail: marco.iancer@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.    3460 / 2025



Pag. 6 / 7

gestione 
centro anziani 
"Marenzi" per 
assoc. iscritte 
RUNTS

perfezionata 
verrà a 
scadenza nel 
2030.

4) di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata verrà a scadenza:

• per euro 21.666,66 nel 2025 (1/12 del contributo annuo + euro 20.000,00 per eventuali 

sostituzioni o integrazioni degli arredi e/o degli elettrodomestici);

• per euro 40.000,00 nel 2026 (20.000,00 a titolo di contributo annuo + euro 20.000,00 

relativi al Fondo per le politiche della famiglia con Fondo Pluriennale Vincolato);

• per euro 20.000,00 nel 2027;

• per euro 20.000,00 nel 2028;

• per euro 20.000,00 nel 2029;

• per euro 18.333,34 nel 2030 (11/12 del contributo annuo);

5) di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il 

programma dei conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni) di spesa di cui 

al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio 

e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai 

commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016) 

ed è ripartito come segue: 

• euro 21.666,66 nel 2025;

• euro 40.000,00 nel 2026;

• euro 20.000,00 nel 2027;

• euro 20.000,00 nel 2028;

• euro 20.000,00 nel 2029;

• euro 18.333,34 nel 2030 (11/12 del contributo annuo);

Responsabile del procedimento: dott. Stefano Chicco Tel: 0406754606 E-mail: stefano.chicco@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Marco Iancer Tel: 0406754368 E-mail: marco.iancer@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Marco Iancer Tel: 0406754368 E-mail: marco.iancer@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.    3460 / 2025



Pag. 7 / 7

8) di liquidare le somme di cui al punto 3) con le modalità previste dalla convenzione.

IL DIRETTORE DI SERVIZIO

dott. Stefano Chicco

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale

(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott. Stefano Chicco Tel: 0406754606 E-mail: stefano.chicco@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Marco Iancer Tel: 0406754368 E-mail: marco.iancer@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Marco Iancer Tel: 0406754368 E-mail: marco.iancer@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.    3460 / 2025



 Atto n. 3460 del 21/11/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: STEFANO CHICCO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 21/11/2025 10:03:50

NOME: STEFANO CHICCO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 21/11/2025 10:04:23


